
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * * C o p i a * * *  
 

COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 57 del 04/07/2024 
 
OGGETTO: 
PROROGA Assegnazione temporanea dipendente Loconsolo Antonella all'Ufficio 
del Giudice di Pace di Trebisacce 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di luglio alle ore diciassette e 

minuti zero nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata,con appositi avvisi, 
la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. Avv. RANU' Giuseppe Sindaco Sì 
2. FAVOINO Antonio Vice Sindaco Sì 
3. BUONGIORNO Marino Presidente Sì 
4. FAVALE Sabrina Assessore Sì 
5. GALLO Silene Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Nicola MIDDONNO . 

 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                                                              

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTERESSATO 
 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data: 04/07/2024 

Il Responsabile 
F.to: BRUNACCI Domenico 

 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Per quanto concerne la regolarità finanziaria esprime parere: 
Imp. n.  
 
Data: 04/07/2024 
 

 
Il Responsabile 

F.to: LUNGARETTI Rag. Romano 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 17.07.2015, esecutiva, con la quale si è preceduto 

ad approvare la Convenzione per la gestione associata all’Ufficio del Giudice di Pace di Trebisacce 
tra i Comuni di Rocca Imperiale, Trebisacce, Villapiana, Amendolara, Cerchiara di Calabria, Roseto 
Capo Spulico, Albidona, Plataci e San Lorenzo Bellizzi, composta di una premessa e di 10 articoli; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 28/03/2018 ad oggetto “Convenzione per la 
Gestione Associata dell'Ufficio del Giudice di Pace Trebisacce - Determinazioni” con la quale si 
stabiliva di modificare, la partecipante al riparto delle spese di questo Comune per la gestione 
associata dell’Ufficio del Giudice di Pace, attraverso la sola disponibilità di proprio dipendente a 
raggiungere la sede dell’Ufficio del Giudice di Pace, senza ulteriori oneri a carico del bilancio 
comunale; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 10.07.2015, con la quale si assegnava all’Ufficio del 
Giudice di Pace di Trebisacce la dipendente comunale Sig.na LOCONSOLO Antonella, per 2 giorni 
la settimana e per 12 ore complessive; 

 il verbale del 26.08.2015, con il quale il coordinatore Dott. Liberale Cassetti, disponeva la immissione 
della Sig.ra LOCONSOLO Antonella, nell’esercizio delle funzioni di cancelliere dell’Ufficio del 
Giudice di Pace di Trebisacce, per 2 giorni la settimana per un totale di 12 ore settimanali; 

 la deliberazione di G.C. n.60 del 09/07/2020 ad oggetto “Proposta di revoca delibera di giunta 
comunale nr. 87 del 10.07.2015 e contestuale disposizione di rientro della dipendente Loconsolo 
Antonella dall'ufficio del Giudice di Pace di Trebisacce”, con la quale si stabiliva, tra l’altro, di 
prendere atto della richiesta presentata dalla dipendente comunale Sig.na LOCONSOLO Antonella 
e, conseguentemente, di revocare la deliberazione di G.C. n.87 del 10.07.2015 e ad ogni effetti 
stabilire il rientro definitivo presso l’Ufficio di Polizia Municipale, con effetto dal 20.07.2020, della 
dipendente Sig.na LOCONSOLO Antonella, distaccata per 2 giorni la settimana presso l'Ufficio del 
Giudice di Pace di Trebisacce, con riserva di ulteriori provvedimenti conseguenti alla 
riorganizzazione della dotazione organica; 

 la deliberazione di G.C. n.69 del 23/07/2020 ad oggetto “Modifica Deliberazione di G.C. n.60 del 
09.06.2020, recante revoca delibera di Giunta Comunale n.87 del 10.07.2015 e contestuale 
disposizione di rientro della dipendente Loconsolo Antonella dall'ufficio del Giudice di Pace di 
Trebisacce”, con la quale si stabiliva, tra l’altro, di modificare la deliberazione di G.C. n°60 DEL 
09.06.2020 nella parte in cui prevede l’esecutività della stessa dal 20.07.2020, disponendo che fino 
al 30.10.2020 la sig.na Loconsolo è autorizzata a recarsi presso l'Ufficio del Giudice di Pace di 
Trebisacce alle condizioni previste nella deliberazione originaria, con rientro a partire dal 01.11.2020 
alle dipendenze esclusive del Comune di Rocca Imperiale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione di G.C. n.52 del 06/06/2023 ad oggetto “Assegnazione temporanea dipendente 
Loconsolo Antonella all'Ufficio del Giudice di Pace di Trebisacce” con la quale è stato delibera rato 
quanto segue: 
1. DI PRENDERE ATTO della nota n.10449 del 06/06/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. 

n.4607 del Comune di Trebisacce; 
2. DI DISPORRE, in via temporanea e nelle more di procedere alla definizione dei rapporti tra gli Enti, di 

assicurare e autorizzare la presenza del dipendente Loconsolo Antonella presso l’Ufficio del Giudice di 
Pace, per due giorni settimanali e per due mesi rinnovabili; 

3. DI DARE ATTO che la suddetta disponibilità è subordinata all'accollo da parte del Comune di Trebisacce di 
tutte le spese, ivi comprese anche quelle del trasporto; 

4. DI RISERVARSI di aderire alla gestione associata, previa sottoscrizione di Nuovo Convenzione regolate i 
rapporti tra gli Enti; 

5. DI TRASMETTERE copia dell’atto deliberativo, per quanto di rispettiva competenza, al Sig.  Presidente del 
Tribunale di Castrovillari e al Sig. Coordinatore dell’Ufficio del Giudice di Pace di Trebisacce, nonché al 
Comune di Trebisacce, alla dipendente interessata e agli Uffici Segreteria, Ragioneria, Polizia Municipale e 
Albo per gli adempimenti di competenza; 

 la deliberazione di G.C. n. 95 del 21/09/2023 ad oggetto “Assegnazione temporanea dipendente 
Loconsolo Antonella all'Ufficio del Giudice di Pace di Trebisacce” con la quale è stato delibera rato 
quanto segue: 
1. DI PRENDERE ATTO della nota n.10449 del 06/06/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data 

con prot. n.4607 del Comune di Trebisacce; 
2. DI PROROGARE, in via temporanea e nelle more di procedere alla definizione dei rapporti tra 

gli Enti, di assicurare e autorizzare la presenza del dipendente Loconsolo Antonella presso 
l’Ufficio del Giudice di Pace, fino al 31/12/2023; 

3. DI DARE ATTO che la suddetta disponibilità è subordinata all'accollo da parte del Comune di 
Trebisacce di tutte le spese, ivi comprese anche quelle del trasporto; 

4. DI RISERVARSI di aderire alla gestione associata, previa sottoscrizione di Nuovo Convenzione 
regolate i rapporti tra gli Enti; 

5. DI TRASMETTERE copia dell’atto deliberativo, per quanto di rispettiva competenza, al Sig.  
Presidente del Tribunale di Castrovillari e al Sig. Coordinatore dell’Ufficio del Giudice di Pace di 
Trebisacce, nonché al Comune di Trebisacce, alla dipendente interessata e agli Uffici 
Segreteria, Ragioneria, Polizia Municipale e Albo per gli adempimenti di competenza; 
 

 la deliberazione di G.C. n. 122 del 21/12/2023 ad oggetto “Assegnazione temporanea dipendente 
Loconsolo Antonella all'Ufficio del Giudice di Pace di Trebisacce” con la quale è stato delibera rato 
quanto segue: 
1. DI PRENDERE ATTO della nota n.10449 del 06/06/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data 

con prot. n.4607 del Comune di Trebisacce; 
2. DI PROROGARE, in via temporanea e nelle more di procedere alla definizione dei rapporti tra 

gli Enti, di assicurare e autorizzare la presenza del dipendente Loconsolo Antonella presso 
l’Ufficio del Giudice di Pace, fino al 30/06/2024; 

3. DI DARE ATTO che la suddetta disponibilità è subordinata all'accollo da parte del Comune di 
Trebisacce di tutte le spese, ivi comprese anche quelle del trasporto; 

4. DI RISERVARSI di aderire alla gestione associata, previa sottoscrizione di Nuovo Convenzione 
regolate i rapporti tra gli Enti; 

5. DI TRASMETTERE copia dell’atto deliberativo, per quanto di rispettiva competenza, al Sig.  
Presidente del Tribunale di Castrovillari e al Sig. Coordinatore dell’Ufficio del Giudice di Pace di 
Trebisacce, nonché al Comune di Trebisacce, alla dipendente interessata e agli Uffici 
Segreteria, Ragioneria, Polizia Municipale e Albo per gli adempimenti di competenza; 

 
VISTA la nota n.10449 del 06/06/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.4607 con 
la quale il Comune di Trebisacce, nel prendere atto della deliberazione di C.C. n.03 del 05/05/2023 
del Comune di Rocca Imperiale, e nelle more di procedere alla definizione dei rapport tra gli Enti, 
anche alla luce della deliberazione di C.C. del Comune di Rocca Imperiale n.12 del 28/03/2018, 
chiedeva di assicurare la presenza del dipendente Loconsolo Antonella presso l’Ufficio del Giudice 
di Pace, per due giorni settimanali; 
 
SENTITA in merito la dipendente interessata, che ha dato disponibilità a quanto rappresentato; 
 
DATO ATTO che il Comandante della Polizia Municipale ha dato assenso a quanto richiesto dal 
Comune di Trebisacce; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO opportuno, per i buoni rapporti tra amministrazioni comunali garantire ed assicurare la 
presenza del dipendente Loconsolo Antonella presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Trebisacce, 
per due giorni settimanali, per due mesi rinnovabili, con l'accollo in capo al Comune di Trebisacce 
di tutte, ivi comprese le spese dei trasporti; 
 
VISTE: 

- la legge 24/11/1999, n. 468; 
- il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici comunali; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n.267, recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, sono stati richiesti ed ottenuti, sulla presente proposta di deliberazione, i pareri favorevoli: 

- del Responsabile del Settore AA.GG., per quanto riguarda la regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa; 

- del Responsabile del Settore Finanziario, per la regolarità contabile e copertura finanziaria; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, da parte dei componenti presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa 
 

1. DI PRENDERE ATTO della nota n.10449 del 06/06/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con 
prot. n.4607 del Comune di Trebisacce; 
 

2. DI PROROGARE, in via temporanea e nelle more di procedere alla definizione dei rapporti tra gli 
Enti, di assicurare e autorizzare la presenza del dipendente Loconsolo Antonella presso l’Ufficio del 
Giudice di Pace, fino al 30/08/2024; 
 

3. DI DARE ATTO che la suddetta disponibilità è subordinata all'accollo da parte del Comune di 
Trebisacce di tutte le spese, ivi comprese anche quelle del trasporto; 
 

4. DI RISERVARSI di aderire alla gestione associata, previa sottoscrizione di Nuovo Convenzione 
regolate i rapporti tra gli Enti; 
 

5. DI TRASMETTERE copia dell’atto deliberativo, per quanto di rispettiva competenza, al Sig.  
Presidente del Tribunale di Castrovillari e al Sig. Coordinatore dell’Ufficio del Giudice di Pace di 
Trebisacce, nonché al Comune di Trebisacce, alla dipendente interessata e agli Uffici Segreteria, 
Ragioneria, Polizia Municipale e Albo per gli adempimenti di competenza; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
RITENUTA l’indilazionabile urgenza di provvedere; 
 
VISTO l’art.134-comma 4° del T.U.E.L. approvato con D.L.gs.18/8/2000n°267 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, da parte dei componenti presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE la presente deliberazione.      
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to: Avv. RANU' Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Nicola MIDDONNO 

 
 

 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

 

N.  del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15/07/2024. 
 
Rocca Imperiale, lì 15/07/2024 
 

Il Segretario comunale  
F.to: Dott. Nicola MIDDONNO 

 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con 
nota del 15/07/2024 prot. N. 8295. 

  

 Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
Rocca Imperiale, lì  Il Segretario comunale 

F.to: Dott. Nicola MIDDONNO 
 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Rocca Imperiale, lì 15/07/2024 Il Segretario comunale 
 Dott. Nicola MIDDONNO 
 

 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T À / E S E G U I B I L I T À  
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04/07/2024 
 

X Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 
267/2000. 

  

 Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.L.vo  n. 267/2000. 
 

 
Rocca Imperiale, lì 04/07/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Nicola MIDDONNO 

 

 
 

 
 

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 15/07/2024 al 
30/07/2024 
 

 
 

Il Messo Comunale 
F.to: Romeo FORTUNATO 

 
 

Il Messo comunale attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 15/07/2024 
 

 

 
 

Il Messo Comunale 
F.to: Romeo FORTUNATO 

 


